His procuratis ex decreto pontificum profecti consules, Sempronius in Lucanos, in Apuliam Fabius. pater filio legatus ad Suessulam in castra venit. cum obviam filius progrediretur, lictoresque verecundia maiestatis eius taciti anteirent, praeter undecim fasces equo praevectus senex, ut consul animadvertere proximum lictorem iussit, et is, ut descenderet ex equo, inclamavit, tum demum desiliens 'experiri' inquit 'volui, fili, satin scires consulem te esse'.

6. *suspecta*] über den Ausdruck u. die Sache s. zu 40, 1.

7. *moverent*] *mov.* steht oft absolut = *se movere*; gewöhnlich vom Feldherrn gesagt, der seine Soldaten in Bewegung setzt (*castra m.* aufbrechen lassen), zuweilen auch von den Soldaten, wie 10, 4, 9 *cum non iniussu movere audent*, wo sich gleichfalls *signa* ergänzen lässt.

8. *et alia ludibria*] und 'andererseits' Täuschungen = *et alia, quae ludibria erant*, wie 22, 16, 6 *ludibrium oculorum specie terribile ad frustrandum hostem commentus*.

species] vgl. 26, 19, 4 *pleraque apud multitudinem per nocturnas visa species*.

Tarracinae] Tarr. liegt in der Nähe des Amasenus, Amiternum am Aternus.

nullae] s. zu 36, 8.

44, 9—47. Einnahme von Arpi und andere Kriegsergebnisse in Italien.

9. *ex decreto pont.*] bezieht sich auf das vorhergehende *his procuratis*; s. 10, 13.

filio] natürlicher wäre *fili*, aber

gerade in Verbindung mit *ire* und *venire* ist der Dat. nicht selten, z. B. 38, 58, 8 *quae (Scipio), cum legatus fratris esset, gessisset* und gleich darnach *dignum (iudicatum a fratre), cui post duos consulatus censuramque et triumphum legatus in Asiam iret*.

10. *eius*] *patris*.

praevectus] wie L. Composita mit *prae* (statt *praeter*) bei Weitem bevorzugt, so hat er vom Reiten stets *equo praevehi* gesagt (neben *praeter-equitare* $\alpha\pi.$ *sq.* 3, 61, 9).

animadvertere] 'anzupassen' und zu thun, was seines Amtes ist; dabei ist zu beachten, dass *animadvertite!* der Ausruf der Lictoren war, mit welchem sie das Volk auf seine Pflichten gegen Consul oder Prätor aufmerksam machten; diese bestanden im *equo desilire, caput adaperire* und *semita cedere*.

proximus] nämlich *consuli*, der letzte in der Reihe.

descendere ex equo] stehende Formel mit *ex*.

satin] = *satisne*; vereinzelt bei L. auch *viden* u. *ain* für *videsne* u. *aisne*, Formen der Umgangssprache.

In ea castra Dasius Altinius Arpinus clam nocte cum 45
 tribus servis venit promittens, si sibi praemio foret, se Arpos
 proditurum esse. eam rem ad consilium cum rettulisset Fabius, 2
 aliis pro transfuga verberandus necandusque videri ancipitis
 animi communis hostis, qui post Cannensem cladem, tamquam
 cum fortuna fidem stare oporteret, ad Hannibalem descisset et
 traxisset ad defectionem Arpos; tum, quoniam res Romana 3
 contra spem votaue eius velut resurgere ab stirpibus videatur,
 novam referre proditionem proditis polliceatur, aliunde
 stet semper, aliunde sentiat, infidus socius, vanus hostis: ad
 Faleriorum Pyrrhique proditorem tertium transfugis hoc docu- 4
 mentum esset. contra ea consulis pater Fabius temporum ob-
 litos homines in medio ardore belli, tamquam in pace, libera 4
 de quoque arbitria agere aiebat, ut, cum illud potius agendum 5
 atque cogitandum sit, si quo modo fieri possit, ne qui socii a
 populo Romano desciscant, aut ut novi concilientur, documen-
 tum etiam dicatur statui oportere, si quis respiscat et anti-
 quam societatem respiciat. quod si abire ab Romanis liceat, 6